Desbaterile ce se urmară aci, direct, între reprezentanții proprietarilor și acei ai sătenilor, avură, se știe, mare răsunset și cu toate că niciuna din propunerile ce se făcură cu această ocaziune nu fu votată, desbaterile acestea fură însă binevenite. Căci ele serviră Comisarilor Puterilor garante la întocmirea raportului pe baza căruia avea să se stabilească Convențiunea dela 7/19 August 1858, noua Constituțiune a Principatelor

Române, în care un articol special — al 46-lea — impunea rezolvirea chestiunii agrare prin «îmbunătățirea stării țăranilor»⁴.

*

Reforma rurală, adică rezolvirea raporturilor dintre proprietari și muncitorii de pământ, deveni așa dar o chestiune care trebuia neapărat soluționată, ca o condițiune *sine qua non* a noii organizațiuni politice sociale a Țărilor Române.

pentru Consiliile comunale (Iunie-August) și județene (Septembrie), ca și pentru Adunarea legislativă (Noembrie), — alegeri care dădură guvernului, prin noua procedură electorală și prin faptul că membrii fostei coaliții nu candidaseră, o completă unanimitate³⁴.

Cu redeschiderea Parlamentului (6/18 Decembrie 1864), dificultățile se iviră însă din nou, pe de o parte între Domn și Primul său Ministru, pentru modul diferit cum fiecare înțelegeau să trateze și utilizeze Corpurile legiuitoare, pe de alta între M. Kogălniceanu și camarilă, care relua acțiunea împotriva Președintelui de Consiliu.

270—73.

⁸ Dorințele partidei naționale din Moldova, Iași 1848, punct 35, lit. e și *Acte și legiuri*, vol. cit., pp. 8—152, cu debaterile asupra problemei rurale în Divanul ad-hoc al Moldovei.

⁹ M. Kogălniceanu, *Cuvânt contra Adresei*, rostit în Camera Deputaților, în ședința din 5/17 Iunie 1875, București 1875, pp. 9—10.

¹⁰ *Acte și legiuri*, vol. cit., pp. 210—12 și 374—90 și M. Kogălniceanu, *Apărarea Ministerului din 30 Aprilie 1860 înaintea Adunării electivă din Iași*, rostită de M. Kogălniceanu în ședințele din 15 și 17 Februarie 1861, pp. 92—123.